
MODIFICA RESOLUCIÓN EXENTA Nº 

686, DE 20 DE JUNIO DE 1988, DE LA 
SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL 
DE TRANSPORTES Y 
TELECOMUNICACIONES DE LA REGIÓN 
DEL MAUL� EN LOS TéRMINOS QUE 
INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1904 

TALCA, 20 de Diciembre de 2019. 

VISTO: Lo dispuesto en el D.S. Nº 212, de 
1992, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución Exenta Nº 
686, de 20 de junio de 1988, de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 
Telecomunicaciones de la Región del Maule; la carta de fecha 11 de octubre de 2019, 
del Sr. J osé Manuel Vera Fernández, en representación de Inversión Andina Limitada; 
el Decreto Alcaldicio Nº1293, de 27 de marzo de 2018, que aprobó las Bases 
Administrativas Especiales, Anexos, Bases Técnicas y Términos de Referencia del 
llamado a propuesta pública "Concesión del diseño, construcción, explotación y 
mantención del nuevo terminal de buses de Talca y concesión y remodelación del 
actual recinto terminal de buses Municipal"; el Contrato de Concesión celebrado entre 
la Ilustre Municipalidad de Talca y la empresa Inversión Andina Ltda., con fecha 14 de 
junio de 2018;1a Resolución N°7, de 2019, de la Contraloría General de la Republica; y 
demás normativa aplicable. 

CONSIDERAN DO: 

1.- Que, mediante la Resolución Exenta Nº 
686, de fecha 20 de Junio de 1988, la Secretaria Regional Ministerial de Transportes y 
Telecomunicaciones de la Región del Maule, autorizó el funcionamiento del Terminal No 
Urbano para locomoción colectiva prestado mediante buses, "Lorenzo Varoli Gherardi", 
ubicado entre las calles 12 y 13 Oriente y 2 y 3 Sur, de la comuna y ciudad de Talca, 
inmueble de propiedad de la I. Municipalidad de Talca. 

2.- Que, la I. Municipalidad de Talca, a 
través del Decreto Alcaldicio Nº1293, de 27 de marzo de 2018, aprobó las Bases 
Administrativas Especiales, Anexos, Bases Técnicas y Términos de Referencia del 
llamado a propuesta pública "Concesión del diseño, construcción, explotación y 
mantención del nuevo terminal de buses de Talca y concesión y remodelación del 
actual recinto terminal de buses Municipal". 

3.- Que, con fecha 25 de mayo de 2018, a 
través del Decreto Alcaldicio Nº 2174, se adjudicó la propuesta pública "Concesión del 
diseño, construcción, explotación y mantención del nuevo terminal de buses de Talca y 
concesión y remodelación del actual terminal de buses Municipal", a la empresa 
Inversión Andina Ltda. RUT: Nº76.659.645-2, con domicilio en Avda. Sor Vicenta 
Nº2051, Los Ángeles, Región del Biobío. 



4.- Que, a través de carta de fecha 11 de 
octubre de 2019, el Sr. José Manuel Vera Fernández, en representación de la empresa 
Inversión Andina Ltda., antes individualizada, solicita la modificación de la Resolución 
Exenta Nº 686, de 1988, citada en el visto, con el fin de actualizar la información 
relativa a la explotación, a la persona del responsable y administrador del terminal. 

RESUELVO: 

1.- MODIFÍCASE el Resuelvo Nº 1 de la 
Resolución Exenta Nº 686, de 20 de junio de 1988, de la Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaci ones de la Región del Maule, en el sentido 
de reemplazarlo por el siguiente texto: 

"1°.- AUTORÍZASE el funcionamiento del 
Terminal No urbano "Lorenzo Varoli Gherardi", de servicios de locomoción colectiva 
prestado con buses, ubicado entre las calles 12 y 13 Oriente y 2 y 3 Sur, de la comuna 
de Ta/ca, Región del Maule, de propiedad de la Ilustre Municipalidad de Ta/ca, y 
concesionada para su explotación y reparación a la empresa INVERSION ANDINA 
L TOA., representada por el Sr. Héctor Jara Sepúlveda y el Sr. José Manuel Vera 
Fernández". 

2.- INCORPÓRESE los siguientes 
Resuelvas Nº3 y Nº 4 a la Resolución Exenta NOG86, de 20 de junio de 1988, ya 
ci tada: 

"3°.- Déjese constancia, de que oficiará 
como responsable y administrador del rec;nto, el Sr. José Manuel Vera Fernández, 
RUT. 17.215.366-6". 

"4°.- Manténgase el presente documento 
en lugar visible en el terminal, para cuando sea requerido por las autoridades 
competentes". 

3.- En todo lo no modificado por el 
presente acto administrativo, continuará íntegr - nte vigente la Resolución Exenta Nº 

686, de 20 de junio de 1988, de esta Secre 1a Re ional Ministerial. 

ANÓTESE, NOTlfÍQUESE Y PUuoL..IIAJIUIM�.___.. N EL DIARIO OFICIAL 
.. A C  

,,,, ,.. SE�l:TÁRIO REGIO•NAL MINISTERIAL 
· ,;¡ P.°�_i,:RANSPORTES, Y TELECOMUNICACIONES 

M 
IBUCIÓN: 

REGION DEL MAULE 

1.- R ipresentante Legal Terminal Talca, Lorenzo Varoli. 
3.- Sr.' Alcalde de la I. Municipalidad de Talca. 
4.- Depto. de Fiscalización SEREMITT 
5.- U nidad de Registro Transportes Región del Maule. 
6.- Jefe División Legal 



EXTRACTO DE RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1904, DE 20 DE DICIEMBRE 2019 

Por Resolución Exenta Nº 1904, de 20 de Diciembre de 2019, de la Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Maule, se modificó la 
Resolución Exenta Nº 686, del 20 de junio de 1988, también de esta Secretaría Regional 
Ministerial, que autoriza el funcionamiento del terminal que indica para servicio No Urbano, 
reemplazando el resuelvo primero de la Resolución Exenta Nº 686, ya citada, por el siguiente: 
"1 ° AUTORÍZASE el funcionamiento del Terminal No urbano "Lorenzo Varo/i Gherardi", de 
servicios de locomoción colectiva prestado con buses, ubicado entre las calles 12 y 13 Oriente y 

2 y 3 Sur, de la comuna de Ta/ca, Región del Maule, de propiedad de la Ilustre Municipalidad de 
Ta/ca, y concesionada para su explotación y reparación a la empresa INVERSION ANDINA L TDA., 
representada legalmente por el Sr. Héctor Jara Sepúlveda y el Sr. José Manuel Vera Fernández". 
Asimismo, se incorporan los siguientes Resuelvos N°3 y Nº 4 a la Resolución Exenta N°686, de 
20 de junio 1988, de esta Secretaría Regional: "3°.- Déjese constancia, de que oficiará como 
responsable y administrador del recinto, el Sr. José Manuel Vera Fernández, RUT. 17.215.366-
6"; "4°.- Manténgase el presente documento en lugar visible en el terminal, para cuando sea 
requerido por las autoridades competentes". En todo lo no modificado por la Resolución Exenta 
Nº 1904, de 20 de Diciembre de 2019, continuará íntegramente vigente la Resolución Exenta Nº 

686, de 20 de junio de 1988, de esta Secretaría · nal Ministerial. 

'\. ,-.. 

\ ,• 
. ,  ' _.,,, 

·. ,, ' . ,; ·.,J.= PALACIOS MALDON�O 
1 /'/"" • • • 

._ftCRETARIO REGIONAL MINISTERIAL 
�� TRANSPORTES Y TEl!...ECOMUNICACIONES 

REGIÓN DEL MAULE 




